
CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES ,vir 
ACTA COMITÉ ASESOR Y EVALUADOR DEL CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE 

ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES 
ACTA No. 79 DE 2018 

Tipo de reunión : 	Ordinaria 
Lugar 	 Bogotá, D. C, Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 

Auxiliares. 
Fecha y hora 	19 de junio de 2018 

Participantes: 

Karen Holly Castro Castro Subdirectora Jurídica Código 01 Grado 02 del CPNAA. 
Nelson Enrique Ospino Torres Jefe Oficina Administrativa y Financiera Código 01 Grado 01 del 
CPNAA. 

Irma Cristina Cardona Bustos Subdirector de Fomento y Comunicaciones Código 01 Grado 02 
del CPNAA. 
Andrés Díaz Salinas Profesional Universitario Código 02 Grado 01 GC / SJ del CPNAA. 
Martin Felipe Talero Agudelo Profesional Universitario Código 02 Grado 02 de Fomento y 
Comunicaciones del CPNAA. 

Coordinó la Abogada Karen Holly Castro Castro, Subdirectora Jurídica y actuó como secretario de la 
misma el Profesional Universitario Código 02 Grado 01 de la Subdirección Jurídica del CPNAA. 

ASUNTO A TRATAR 

1. Verificación del quórum 
2. Antecedentes proceso contractual. 
3. Evaluación y respuesta a las observaciones presentadas frente a la evaluación preliminar 

emitida dentro del Proceso de Contratación bajo la Modalidad de Selección Abreviada 
Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018. 

4. Evaluación Definitiva y Recomendación de Adjudicación del Proceso de Contratación bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018 cuyo 
objeto es: "Contratar la prestación de servicios logísticos especializados y de suministros para 
el desarrollo de las actividades de fomento y comunicaciones para la promoción, control y 
vigilancia del ejercicio ético de la profesión que tiene previsto realizar el CPNAA en el marco 
de sus funciones misionales." 

5. Recomendación de Adjudicación del Proceso de Contratación Bajo la Modalidad de Selección 
Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018. 

DESARROLLO: 

1. Verificación del quórum 

La Coordinadora del Comité Asesor y Evaluador dio inicio a la reunión con la presencia de todos sus 
integrantes. 

2. Antecedentes del Proceso de Contratación Bajo la Modalidad de Selección Abreviada 
Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018. 

En uso de la palabra la Subdirectora Jurídica reitera a los miembros del comité que el CPNAA requiere 
mediante la modalidad de contratación de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía: 
"Contratar la prestación de servicios logísticos especializados y de suministros para el desarrollo de las 
actividades de fomento y comunicaciones para la promoción, control y vigilancia del ejercicio ético de la 
profesión que tiene previsto realizar el CPNAA en el marco de sus funciones misionales" de 
conformidad con las necesidades establecidas por el Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y 
sus Profesiones Auxiliares. 

Para dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 2.2.1,1.1.7.1 y 2.2.1.1.2.1.3 del Decreto 1082 
del 26 de mayo de 2015, el CPNAA elaboró el proyecto y pliego de condiciones definitivo del proceso 
de contratación bajo la modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-
SA-07-2018, conforme a los estudios previos realizados y se dio publicidad en la página 
www.colombiacomora.dov.co  y www.cpnaa.dov.co  cumpliendo el término señalado en la citada norma. 
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Y SUS PROFESIONES AUXILIARES WrA  
De acuerdo con el análisis y estudio de mercado el presupuesto oficial estimado para la contratación es 
hasta la suma de OCHENTA MILLONES DE PESOS M/c ($80.000.000) MCTE incluida la totalidad de 
los costos directos e indirectos en que se incurra para la ejecución del contrato., respaldado con los 
siguientes certificados de Disponibilidad Presupuestal: 

1. Certificado Nro. 138 expedido el 30 de abril de 2018 por la suma de SETENTA 
MILLONES DE PESOS ($70.000.000,00) por el Jefe de la Oficina Administrativa y 
Financiera, distribuidos así: la suma de $30.000.000,00 del rubro Difusión de las 
Actividades del CPNAA y la suma de $40.000.000,00 del rubro Formación de la Ética 
Profesional. 

2. Certificado Nro. 139 expedido el 30 de abril de 2018 por la suma de DIEZ MILLONES 
DE PESOS ($10.000.000,00) por el Jefe de la Oficina Administrativa y Financiera del 
rubro Difusión de las actividades del CPNAA. 

Surtido el proceso de publicación de los pliegos y condiciones para la Selección Abreviada Menor 
Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018, de acuerdo con el cronograma establecido, el día siete (07) de junio 
de dos mil dieciocho (2018) siendo las 3:00 p.m, se efectuó el cierre y apertura de las propuestas 
presentadas en el citado proceso contractual habiéndose recibido como proponentes: 

PROPONENTE HORA DE 
LLEGADA 

ORIGINAL NIT PÓLIZA 

VALOR 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

MAGIN 
COMUNICACIONES 

Y SAS 

7 de junio 
de 2018 

p.m. 12:33 
R-4387 

267 folios 830042365- 
4 

SEGUROS DEL ESTADO 
S.A. 

Póliza Nro. 21-44-101274301 
Valor asegurado: 
$ 8.000.000.00 

$ 74.230.648,00 

LOMPI S.A.S 

7 de junio 
de 2018 

2:04 	m. p. 
R-4388 

68 folios 900.162.168 
-8  

SEGUROS DEL ESTADO 
S.A. 

Pól
i
za Nro. 14-44-101100263 

Valor asegurado: 	$ 
8.000.000 

$ 72.082.400,00 

PLATAFORMA DE 
COMUNICACIONES 

S.A.S. 

7 de junio 
de 2018 
2:06 p.m. 
R-4389 

124 folios 
Observación: 

se folea el 
folio 124 

830509557- 
8 

SEGUROS DEL ESTADO  
S.A. 

Póliza Nro. 33-44-101171841 
Valor asegurado: 
$ 8.000.000.00 

$ 65.458.882.00 

BETHEL 
MARKETING Y 

PRODUCCION S.A.S 

7 de junio 
de 2018 

2'11 	p.m. 
R. -4390 

43 folios 
Observación: 
Sin foliar, se 

folea 

900800715- 
5 

SEGUROS DEL ESTADO  
S.A. . 

Póliza Nro. 15-44-101197489 
Valor asegurado: 
$ 8.000.000.00 

$ 77.439.780,00 

ZUMARCE SAS 

7 de junio 
de 2018 
2:36 	m. p. 
R-4392 

99 folios 900821587- 
9  

SEGUROS DEL ESTADO 
S.A. 

Póliza Nro. 21-44-101274337 
Valor asegurado: 
$ 8.000.000.00 

$ 65.168.500,00 

SHOCK 
PRODUCCIONES 

S.A.S 

7 de junio 
de 2018 

2:36 p.m. 
R-4393 

85 folios 900152485- 
5 

LIBERTY SEGUROS S.A. 
Póliza Nro. 2925007 

Valor asegurado: 
$ 8.000.000.00 

$ 72.614.092,00 

De la verificación de los requisitos habilitantes de las propuestas presentadas, tal como lo soportan los 
cuadros anexos que forman parte.integral del Acta del Comité Asesor y Evaluador del CPNAA Nro. 78 
del 13 de junio de 2018 que contiene la evaluación preliminar, se determinó: 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

FACTOR DE VERIFICACIÓN / 
PROPONENTE JURIDICO FINANCIERO TECNICO 

RUP CLASIFICADOR 
DE BIENES Y 
SERVICIOS 
INSCRIPCIÓN Y 
EXPERIENCIA 

RESULTADO 

MAGIN COMUNICACIONES 
Y SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

LOMPI S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

190 900 
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CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES  wor 
PLATAFORMA DE 

COMUNICACIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

BETHEL MARKETING Y 
PRODUCCION S.A.S 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

ZUMARCE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
SHOCK PRODUCCIONES 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

En consecuencia los resultados de la evaluación preliminar del proceso de Contratación Bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N CPNAA-SA-07-2018, de los 
oferentes habilitados y de conformidad con los Pliegos de Condiciones tal como consta en los 
documentos soporte fueron: 

FACTOR DE VERIFICACIÓN 1 
PROPONENTE 

EVALUACIÓN 
TECNICA 

AGREGADOS DE 
SERVICIOS (puntaje 

EVALUACIÓN 
ECONOMICA 

(puntaje máximo 20) 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

(puntaje máximo 
TOTAL 

máximo 50) 30) 
MAGIN COMUNICACIONES Y 

SAS  50 17,69 30 97,69 

LOMPI S.A.S  50 18,22 30 98,22 
PLATAFORMA DE 

COMUNICACIONES S.A.S.  50 18,94 
30 

98,94 

ZUMARCE SAS 50 18,86 30 98,86 

3. Evaluación y respuesta a las observaciones presentadas frente a la evaluación preliminar 
emitida dentro del Proceso de Contratación Selección Abreviada Menor Cuantía N° 
CPNAA-SA-07-2018. 

El Comité Asesor y Evaluador del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares para el estudio y verificación de las propuestas presentadas, elaboró el acta Nro. 78 del 13 
de junio de 2018 en la que se verificó preliminarmente el cumplimiento de requisitos habilitantes y se 
realizó la evaluación preliminar, la cual permaneció publicada en la página 
www.colombiacompra.qov.co, en la oficina de la Subdirección Jurídica del CPNAA y en la página web 
de la entidad www.cpnaa.qov.co, por el término de tres (3) días hábiles (del 14 al 18 de junio de 2018), 
con el fin que se presentaran las observaciones que se consideraran pertinentes. 

En el término previsto en el cronograma del pliego de condiciones definitivo para observar la evaluación 
preliminar, el 18 de junio de 2018 se radica con el Nro R-4593 por parte de SHOCK PRODUCCIONES 
S.A.S documentos en aras de subsanar la propuesta presentada con ocasión al proceso contractual 
CPNAA-SA-07-2018, respecto de los cuales una vez revisados se verifica que NO CUMPLE CON LA 
VERIFICACION REQUISITOS Y DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES, tal como consta en 
anexo de evaluación que forma parte integral de la presente acta. 

4. Evaluación Definitiva de los requisitos habilitantes del Proceso de Contratación Bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018. 

En este estado de la reunión la Subdirectora Jurídica somete a consideración de los asistentes el 
resultado del Informe Definitivo de Verificación de requisitos habilitantes del Proceso de Contratación 
Bajo la Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía CPNAA-SA-07-2018 cuyo objeto: "Contratarla prestación de servicios logísticos especializados y de suministros para el desarrollo 
de las actividades de fomento y comunicaciones para la promoción, control y vigilancia del ejercicio ético 
de la profesión que tiene previsto realizar el CPNAA en el marco de sus funciones misionales" en los 
siguientes términos: 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

FACTOR DE VERIFICACIÓN 1 
PROPONENTE JURIDICO DE 

FINANCIERO TECNICO 

RUP CLASIFICADOR 
BIENES Y 

SERVICIOS 
INSCRIPCIÓN Y 
EXPERIENCIA 

RESULTADO 

MAGIN COMUNICACIONES 
Y SAS  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

LOMPI S.A.S  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
PLATAFORMA DE 

COMUNICACIONES S.A.S.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
BETHEL MARKETING Y 

PRODUCCION S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 
f,._ 	APIenk 

111101 
ISO 900 I 
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La presente acta se firma por los que en ella intervinieron fa los diecinueve 
dos mil dieciocho (2018). 

-71  
KAREN HOLLY CASTRO CASTRO 

l• 	del mes de junio de 

II 49 

IRMA CRISTINA CAR I e NA BUSTOS 
FMI 

50 9001 

ti 
	

ec. Certificado 
SC SC 5502 1 

CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES  Tor 
ZUMARCE SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

SHOCK PRODUCCIONES 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE INHABILITADO 

FACTOR DE VERIFICACIÓN / 
PROPONENTE 

EVALUACIÓN 
TECNICA 

AGREGADOS DE 
SERVICIOS (puntaje 

EVALUACIÓN 
ECONOMICA 

(puntaje máximo 20) 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

(puntaje máximo 
TOTAL 

máximo 50) 30) 
MAGIN COMUNICACIONES Y 

SAS 
50 17,69 30 97,69 

LOMPI S.A.S 50 18,22 30 98,22 
PLATAFORMA DE 

COMUNICACIONES S.A.S. 
50 18,94 

30 
98,94 

ZUMARCE SAS 50 18,86 30 98,86 

Por lo expuesto: 

PLATAFORMA DE COMUNICACIONES SAS con Nit. 
830.509.557-8, representada legalmente por DIEGO FERNANDO 

ARIAS AGUILERA identificado con la C.C. Nro. 94.286.401 de 
Sevilla (Valle del Cauca) 

VERIFICACIÓN CAUSALES DE RECHAZO DE LA 
PROPUESTA 

NO INCURSO 

VERIFICACIÓN CAPACIDAD JURÍDICA 
(HABILITANTE/NO HABILITANTE) 

HABILITADO 

VERIFICACIÓN TÉCNICO - ECONOMICO 
MÍNIMOS 

CUMPLE 

EXPERIENCIA ACREDITADA (HABILITANTE/NO 
HABILITANTE) 

HABILITADO 

SANCIONES SIN SANCIONES 
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 98.94 

5. Recomendación de Adjudicación del Proceso de Contratación Bajo la Modalidad de Selección 
Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018. 

En virtud de lo expuesto el Comité Asesor y Evaluador del Consejo Profesional Nacional de 
Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, en cumplimiento a lo señalado por la Ley 80 de 1993, Ley 
1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, los Pliegos de Condiciones Definitivos en concordancia con el 
Manual de Contratación y Supervisión del CPNAA, adoptado mediante Acuerdo 13 del 11 de Diciembre 
de 2015 por los miembros del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares, recomiendan a la Dirección Ejecutiva de la Entidad, la Adjudicación del Proceso de Selección 
Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-07-2018, a PLATAFORMA DE 
COMUNICACIONES SAS con Nit. 830.509.557-8, representada legalmente por DIEGO FERNANDO 
ARIAS AGUILERA identificado con la C.C. Nro. 94.286.401 de Sevilla (Valle del Cauca), por ser la 
propuesta habilitada que CUMPLE con todos los requisitos y especificaciones y que obtuvo 98.94 
puntos, resultado de los factores de calificación conforme a los pliegos de condiciones definitivos. 

Subdirectora Jurídica Código 01 Grado 02 del 
CPNAA 

TORRES 

Jefe Oficina Admi istrativ y Financiera Código 01 
Grado 01 de CPNAA 

01111  
ANDm DIAZ SALINAS 

Profesional Universitario Código 02 Grado 01 de 
la Subdirección Jurídica del del CPNAA 

Subdirector de Fomento y Comunicaciones Código 01 
Grado 02 del CPNAA 

MAF lN FELI 	ALERO AGUDELO 
Profesional Universitario Código 02 Grado 02 de la 

Subdirección de Fomento y Comunicaciones del 
CPNAA 
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CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES  wiia  

ANEXO Nro. 6 

ESPECIFICACIONES TECNICAS 
PROCESO DE CONTRATACIÓN MODALIDAD SELECCIÓN ABREVIADA 
PROCEDIMIENTO MENOR CUANTIA CPNAA-SA-07-2018 cuyo objeto es "Contratar la 
prestación de servicios logísticos especializados y de suministros para el desarrollo de las 
actividades de fomento y comunicaciones para la promoción, control y vigilancia del ejercicio 
ético de la profesión que tiene previsto realizar el CPNAA en el marco de sus funciones 
misionales." 

Las especificaciones técnicas corresponden a cada una de las condiciones mínimas obligatorias 
que integra el requerimiento del CPNAA y que deben ser tenidas en cuenta por los interesados 
en el proceso, las cuales son de carácter habílitante, ya que las mismas son aspectos 
necesarios para garantizar una buena prestación del servicio requerido. 

Las siguientes son las especificaciones técnicas de los servicios objeto a contratar: 

Evento Seminario de licenciamiento urbano 
Fecha prevista: 15 a 16 de agosto de 2018 
Ciudad: Bogotá, D.C. 
Duración del evento: 1 día 
Auditorio para 500 personas de 7:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Cantidad Días 

Registro / sistema de registro 1 1 

Personal de registro 4 1 

Computadores registro 4 1 

impresoras registro 4 1 

Personal logístico 

Coordinador 1 2 

Personal de protocolo 7 1 

Personal logístico montaje 4 1 

Maestro de ceremonias 1 1 

Estación de Café 

Estación de Café para 1500 unidades / repartidas en dos estaciones 
Estación de café tipo termo dispensador metálico, agua caliente, 

aromáticas, crema no láctea, azúcar, endulzante tipo estevia, galletas 
y/o Snacks. 

Estación requerida en los horarios de 7:00 am a 5:00 pm 

2 1 

Operador estación de café 2 1 

Bienal de Arquitectura - Cartagena 
Valor fijo 
cotizado Iva Total 

El proveedor debe encargarse de contratar los 
servicios y espacio requeridos para la 
participación del CPNAA en el evento 

$ 30.000.000 Incluido $ 30.000.000 

Juegos deportivos Nacionales Ingeniería y 
Arquitectura - Montería - Córdoba 

Cantidad Días Valor fijo cotizado 

El proveedor debe encargarse de contratar los 
servicios y espacio requeridos para la 
participación del CPNAA en el evento 

N/A N/A $ 10.000.000 

Carrera 6 No. 26 B-85 B Piso 2, Bogotá - Colombia 

PBX 3502700 Ext: 101-124 

www.cpnaa.gov.co  150 9401 

.11~ 
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Atentamente, 

IRMA CRISTINA CARDONA BUSTOS RTIN 	TALERO AGUDELO 

CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA á 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES wra  

Banderas CPNAA - Ideario Ético - Rígidas -

poliestireno de baja densidad 70 x 30 con 

soporte en la mitad, impresiones a full color por 

ambas caras 

30 N/A 

Personal logístico para montaje de evento 2 1 

Todos los oferentes CUMPLEN con las especificaciones técnicas 

• PLATAFORMA DE COMUNICACIONES S.A.S: Visible en folio 82 y 83 
• LOPMI S.A.S: Visible en folio 8 y 9 
• SHOCK PRODUCCIONES S.A.S: Visible en folio 12 y 13 
• ZUMARCE S.A.S: Visible en el folio 13 
• BETHEL MARKETING PRODUCCIÓN S.A.S: Visible en el folio 17 
• MAGIN COMUNICACIONES S.A.S.: visible en los folios 259 y 260 

Subdirector de Fomento y Comunicaciones 
Código 01 Grado 02 del CPNAA 

Profesional Universitario Código 02 Grado 02 de 
la Subdirección de Fomento y Comunicaciones 

del CPNAA 

    

Carrera 6 No. 26 B-85 B Piso 2, Bogotá - Colombia 
PBX 3502700 Ext: 101-124 

www.cpnaa.gov.co  
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